
Sede legale: S.S. PONTINA KM 31,400 - 00071 Pomezia (RM)
 Mail: protocollo@consorziosocialepomeziaardea.rm.it

Pec: protocollo@pec.consorziosocialepomeziaardea.rm.it
P.Iva e C.F. 16412551000

CONSORZIO PER LA GESTIONE DEGLI INTERVENTI E DEI 

SERVIZI SOCIALI DEL DISTRETTO SOCIO-SANITARIO RM 6.4 

POMEZIA-ARDEA

DETERMINAZIONE N. 135
Data di registrazione 11/09/2023

 Responsabile del Procedimento: Giovanni Ugoccioni

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE

 

OGGETTO: D.G.R. LAZIO N. 1012/2022 - PRESTAZIONI ASSISTENZIALI DOMICILIARI IN 
FAVORE DEGLI UTENTI IN CONDIZIONE DI DISABILITA' GRAVISSIMA - AGGIORNAMENTO 
GRADUATORIA DISTRETTUALE 

Premesso che:
- con deliberazione del 30 settembre n. 46, il Consiglio Comunale di Pomezia e con deliberazione del 12 ottobre n. 56, il 

Consiglio Comunale di Ardea hanno deliberato di costituire, ai sensi dell’ art. 31 del D.lgs. 267/2000, il “Consorzio per la 

gestione degli interventi e dei servizi sociali del Distretto Socio-Sanitario RM 6.4 - Pomezia-Ardea” e approvati lo Statuto e 

la Convenzione per la costituzione del “Consorzio per la gestione degli interventi e dei servizi sociali del Distretto 

SocioSanitario RM 6.4 Pomezia-Ardea;

- in data 15/11/2021 è stato costituito il Consorzio per la gestione degli interventi e dei servizi sociali del Distretto socio-

sanitario Rm 6.4 Pomezia-Ardea con la sottoscrizione della Convenzione tra i Comuni Pomezia ed Ardea;

- ai sensi della delibera dell’Assemblea consortile n. 6 del 13 dicembre 2021 il Comune di Pomezia ha assicurato la gestione 

degli interventi e servizi del Piano di Zona 2021-2023 fino al 31.12.2021;

- il Consorzio è subentrato nella gestione, quale ente capofila del Distretto socio-sanitario Rm 6.4 Pomezia-Ardea a 

decorrere dal 1 gennaio 2022;

Dato atto che con deliberazione di Giunta regionale n. 897 del 09/12/2021 sono state aggiornate le Linee Guida regionali 

per la programmazione territoriale delle prestazioni assistenziali domiciliari in favore degli utenti in condizione di diabilità 

gravissima;

Considerato che le succitate Linee Guida hanno come obiettivo:

- la semplificazione ulteriore delle procedure di accesso ai servizi territoriali per la disabilità gravissima, con la previsione 

della modalità unica a “sportello” di presentazione della domanda assistenziale;

- la maggiore prossimità ed efficacia dei servizi dedicati grazie, anche, al potenziamento delle politiche di integrazione socio 

sanitaria, informazione, formazione ed aggiornamento specifico degli operatori sugli strumenti di valutazione per la disabilità 

gravissima;



Sede legale: S.S. PONTINA KM 31,400 - 00071 Pomezia (RM)
 Mail: protocollo@consorziosocialepomeziaardea.rm.it

Pec: protocollo@pec.consorziosocialepomeziaardea.rm.it
P.Iva e C.F. 16412551000

- la maggiore certezza per gli aventi diritto dei tempi di presa in carico e di erogazione della prestazione assistenziale 

stabilendo, rispettivamente, il termine di 90 gg per la comunicazione degli esiti valutativi all’utente e la cadenza mensile per la 

corresponsione dell’assegno o del contributo di cura;

- la maggiore sostenibilità della spesa per i servizi territoriali dedicati alla disabilità gravissima con l’indicazione, nel rispetto 

dei principi di continuità assistenziale, equità sociale e proporzionalità dell’intervento assistenziale, di un nuovo tetto minimo 

dell’assegno e del contributo di cura e dei parametri di attribuzione dei punteggi ai fini della possibile graduazione della 

misura di sostegno;

- la distribuzione territoriale delle risorse in modo maggiormente rispondente al fabbisogno assistenziale, con la previsione di 

nuovi coefficienti percentuali per i criteri di riparto della popolazione e del dato utenza ribadendo, a tal riguardo, 

l’importanza dell’aggiornamento periodico informativo a carico dei distretti socio sanitari;

Atteso che le Linee Guida costituiscono un aggiornamento degli indirizzi operativi per la programmazione territoriale delle 

prestazioni assistenziali in favore delle persone in condizione di disabilità gravissima, garantendo a tutti gli utenti aventi 

diritto il più ampio ed uniforme accesso alle prestazione assistenziali e la loro continuità (sostenibilità) e che, pertanto, i 

distretti sono tenuti, per gli utenti in continuità, alla eventuale rimodulazione del contributo in applicazione dei nuovi 

parametri introdotti;

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1012 del 09/11/2022 ad oggetto „Fondo per le non autosufficienze. Finalizzazione di 

euro 54.555.703,56, per la continuità dei servizi e degli interventi sociali da parte dei Distretti socio sanitari in favore delle persone con disabilità 

grave e gravissima. Esercizio finanziario 2022.“;

Attesa la nuova modalità di presentazione della domanda in modalità telematica tramite il portale 

SICARE del Consorzio Sociale Ardea-Pomezia, attivo dal giorno 16/02/2023;

Visti il verbale del 24/05/2023 e il verbale del 28/06/2023 dell‘Unità Valutativa Multi Disciplinare 

(UVDM) “Interventi in favore di persone in condizione di disabilità gravissima”;

Ritenuto, necessario, aggiornare la Graduatoria distrettuale degli utenti in condizione di disabilità 

gravissima, che allegata alla presente nè forma parte integrante e sostanziale;

Richiamate:

- la Deliberazione di Assemblea consortile n. 7 del 27/04/2023 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 

definitivo 2023-2025, esecutivo ai sensi di legge; 

- la Deliberazione di Assemblea consortile n. 8 del 27/04/2023 è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2023-

2025, esecutivo ai sensi di legge; 

- la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 8 del 15/05/2023 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 

per il biennio 2023-2025, esecutivo ai sensi di legge

Attesa la propria competenza per la regolarità amministrativa ai sensi:

- del Decreto del Presidente del Consiglio di Amministrazione n. 6 del 02.11.2022, di proroga  dell'incarico;



Sede legale: S.S. PONTINA KM 31,400 - 00071 Pomezia (RM)
 Mail: protocollo@consorziosocialepomeziaardea.rm.it

Pec: protocollo@pec.consorziosocialepomeziaardea.rm.it
P.Iva e C.F. 16412551000

- dell’art. 107 del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.; 

Visto il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 “Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 

documentazione amministrativa”; 

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 

Visto lo Statuto dell’Ente, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 20/07/2017, esecutiva ai sensi di 

Legge;

DETERMINA

Che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto;

1. di aggiornare la graduatoria distrettuale delle prestazioni assistenziali domiciliari in favore degli utenti in condizione 

di disabilità gravissima, che allegata alla presente ne forma parte integrante e sostanziale;

2. di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art.147-bis, comma 1 del 

D.Lgs. n. 267/2000 ss.mm.ii., la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 

correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del Direttore del Consorzio;

3. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 ss.mm.ii. 

che il presente provvedimento, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 

finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

4. di trasmettere il presente provvedimento all’ufficio ragioneria per gli adempimenti di competenza, ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000 ss.mm.ii.;

5. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 

33/2013. I dati recati dal presente provvedimento, esecutivo ai termini di legge, sono pubblicati in 

Amministrazione trasparente nel livello 1 (Macrofamiglie) “Provvedimenti” - livello 2 (Tipologie di dati) 

“Provvedimenti dei Dirigenti”;

Avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale innanzi al T.A.R. del Lazio entro 60 giorni dalla 

notifica o dalla scadenza del termine di pubblicazione (D.Lgs. 204/2010), oppure, in via alternativa, ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica, da proporre entro 120 giorni decorrenti dalla stessa data (D.P.R. 24 

novembre 1971, n. 1199) ovvero azione innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare il diritto soggettivo, entro il termine 

di prescrizione previsto dal Codice Civile.

Direttore
GIOVANNI UGOCCIONI / ArubaPEC S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


